令和６年度第２回研究倫理委員会議事録

日 時：令和５年５月１５日（水）１６：００～１６：５５

場 所：３号館２階カンファレンスルーム

出席者：筒井（委員長）、北野（副委員長）、杉浦、日下部、越智、冨山、大野、窪、

小野木、山本

 議事に先立ち、事前配付された前回議事録が確認された。

議 事

１．研究倫理委員会規程について（追加）（資料１）

委員長から、資料１に基づき説明があり、審議の結果、試料および情報の授受に関

する事項を新たに規定することが承認された。

２．インフォームド・コンセントについて（資料２）

委員長から、資料２に基づき説明があり、審議の結果、インフォームド・コンセン

トについては規定化せず、届出書内の文言を精査することで徹底を図ることが承認さ

れた。

次回委員会で素案を審議することとなった。

３．令和６年度重点課題と取組み目標について（資料３）

委員長から、資料３に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

４．研究倫理審査（卒業研究）における承認番号の付与について

 委員長から、研究倫理審査（卒業研究）における承認番号の付与について説明があ

り、審議の結果、承認番号が必要となった場合のみ申請を受けたうえで付与するこ

とが承認された。

５．研究不正に関する講習会について

委員長から、これまで元気創造研究センターが実施してきた研究不正に関する講習

会に関し、研究倫理委員会主体で開催することについて学長から提案を受けた経緯等

について説明があり、審議の結果、承認された。

６．研究許可証の公印省略について

 委員長から、研究許可証の公印を省略し、データで送付する方法について提案があ

り、審議の結果、承認された。なお、許可証の発行方法について、学生に関しては、

データの方が利便性が高い可能性がある等の意見があったものの、当面の間は、引き

続き紙媒体で授与することとなり、適宜意見を聞くこととなった。

報告事項

１．通常審査および迅速審査の件数について

 迅速審査が１件あった旨報告があった。（通常審査は無し）

２．その他

（１）議事録の掲載について

 委員長から、前回委員会の議事録を大学ウェブサイトおよび厚生労働省倫理審査委

員会報告システムに掲載した旨報告があった。

（２）研究倫理審査報告書について

 事務局から、研究倫理審査報告書について、委員会フォルダに格納している旨報告

があった。

 次回開催は令和６年６月１９日（水）１６：００～。